
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39686Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2023
Numero Registro Dipartimento 604
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15319 DEL 25/10/2023

Oggetto: Convenzione “Autoveicoli in noleggio 12” _ CIG 7163636370 _ Ordine di acquisto n.3601671 _ Impegno di spesa per consumi carburante fuel card

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 39686Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa lapreposizione del personale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giuntaregionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9; la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3; la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.; la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le“Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è statoapprovato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutturedella Giunta regionale; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14dicembre 2022; la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022- quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
 il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
 il D.D.G. n. 9399 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico del Settore 2 “Pianificazione, gestionee superamento dell’emergenza all’ing. Antonio Augruso;
 il D.D.G. n. 9613 DEL 06/07/2023 di conferimento dell’incarico ad interim del settore 4 “Previsione,Allertamento e Sale Operative” all’ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9398 del 03/07/2023di conferimento dell’incarico di dirigente reggente del settore 1-Risorse Umane e Strumentali e Servizi Generali di Funzionamento alla dott.ssa Giovanna La Terra;
 la DGR n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integrità negliaffidamenti in materia di contratti pubblici regionali
 il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile;
 la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza;
 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023; la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;



Cod. Proposta 39686Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118); la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
PREMESSO CHE:

 Com’è noto, l’attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale riveste, per le
comunità, particolare importanza ai fini della tutela dell’integrità della vita, dei beni, degli
insediamenti e dell’ambiente, dai danni derivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri
eventi eccezionali;

 L’allora U.O.A. Protezione Civile, per adempiere allo svolgimento dei compiti e delle funzioni
ad essa assegnate, con Decreto n. 4101 del 19 aprile 2017 ha aderito alla Convenzione
Consip denominata “Autoveicoli in noleggio 12", di cui è risultata aggiudicataria la società
Leaseplan S.p.A., al fine di dotarsi di automezzi ed attrezzature adeguate da adibire alla
gestione delle situazioni di emergenza;

 La predetta Protezione Civile, in forza del precitato Decreto ha acquisito a noleggio n. 6
autoveicoli “Opel Astra” -1.4 Turbo GPL Tech Advance 140 cv Mt6 FP-, giusto Ordine n.
3601671, in atti;

 Nell’ambito del predetto ordine di acquisto n. 3601671, si è provveduto ad aderire all’opzione
denominata “Fuel Card”, in modo da gestire il consumo di carburante riferito alle autovetture
di che trattasi in modo unitario;

 La Convenzione precitata ed il Capitolato tecnico prevedono che il fornitore metta a
disposizione dell’Amministrazione la consegna di fuel card “dotate di banda magnetica o
microcip con PIN”, i cui costi di gestione sono già ricompresi nel canone di leasing in essere,
da utilizzare per il pagamento della fornitura di carburante per gli autoveicoli in argomento;

PRESO ATTO CHE, per come previsto nella Convenzione “Autoveicoli in noleggio 12” i
corrispettivi relativi al servizio Fuel card, saranno corrisposti dall’Amministrazione Contraente
al prezzo indicato nel Capitolato Tecnico al paragrafo 4 e, secondo quanto riportato dal
paragrafo 5 della predetta Convezione Consip, gli stessi verranno fatturati con cadenza
mensile posticipata;

RITENUTO pertanto, necessari o provvedere all’impegno delle somme occorrenti per far
fronte alla copertura dei costi di carburante derivanti dall’utilizzo delle predette Fuel Card
relative alle OPEL ASTRA 4P, ad integrazione del Decreto n. 15538 del 28 dicembre 2017
con il quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 8615/2017, del Decreto n.



Cod. Proposta 39686Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

4599 del 22 aprile 2020 con il quale, invece, si è assunto l’impegno di spesa n. 2167/2020,
del Decreto n.12324 del 25 novembre 2020 con il quale, si è assunto l’impegno di spesa n.
7369/2020, del Decreto n. 5252 del 20 maggio 2021 con il quale si è assunto l’impegno di
spesa n. 2506/2021; del Decreto n. 8676 del 25 luglio2022 con il quale si è assunto
l’impegno di spesa n. 6943/2022; del Decreto 1317 del 31/01/2023 con il quale, infine,
si è assunto l’impegno 1073/2023;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato è il seguente: 7163636370;
VISTA la proposta di impegno n. 8000 /2023 sul capitolo U1204012301 del Bilancio regionale
generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del Responsabile di Procedimento, che ne ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
- Di impegnare la somma di € 5.000,00 per il pagamento del costo del carburante derivante

dall’utilizzo delle Fuel Card per le 6 OPEL ASTRA 4P, 1.4 Turbo 140cv GPL Tech-MT6
Advance, ad integrazione del Decreto di impegno n. 15538 del 28 dicembre 2017, del
Decreto di impegno n. 4599 del 22 aprile 2020, del Decreto di impegno n.12324 del 25
novembre 2020, del Decreto di impegno n. 5252 del 20 maggio 2021 e del Decreto di
impegno n. 8676 del 25 luglio 2022, del Decreto 1317 del 31/01/2023 con il quale, infine,
si è assunto l’impegno 1073/2023, giusta proposta di impegno n. 8000/2023, generata
telematicamente ed allegata al presente atto;

- Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione delle
spese secondo quanto normativamente previsto;

- Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato riferito alla presente procedura
risulta essere il seguente: 7163636370;

- Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni,



Cod. Proposta 39686Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)


